
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE  
 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA - CONCORSO DI PROGETTAZIONE A 

PROCEDURA APERTA A DUE GRADI PER LA REALIZZAZIONE DELL'AUDITORIUM E 

DEL PARCHEGGIO NELL'AREA DELL'EX CARTIERA AMICUCCI - FATTURA N. 1047 

DEL 24/03/2022 EMESSA DA LEXMEDIA S.R.L. 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto4), con il quale è 

stato istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, in corso di registrazione; 

 

VISTO l’art. 36 co. 2 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016, aggiornato al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e 

come modificato dal D. L. n. 32/2019, convertito in L. n. 55/2019; 

 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 

conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione 

dell'Istituto dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 

della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021 e registrato alla corte dei conti al n. 

1705 del 14 maggio 2021; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 29 settembre 2017 

(Rep. n. 428), registrato alla Corte dei Conti in data 7 novembre 2017 al n. 2211, che ha approvato il 

Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” – Annualità 2019, per l’importo complessivo di euro 

65.000.000,00 tra i quali rientra l’intervento “Messa in sicurezza, conservazione, restauro e 

valorizzazione del Santuario di Ercole Vincitore a Tivoli, auditorium e parcheggio”; 

 

VISTO l’importo complessivo dell’intervento pari a € 13.000.000,00. (euro tredicimilioni) a valere 

sulle risorse del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni culturali”, di cui € 1.040.000,00 come quota 

progettazione e € 11.960.000,00 come quota opere. Parte del suddetto importo pari ad € 6.5000.000,00 

sarà destinato agli interventi per la messa in sicurezza, conservazione, restauro e valorizzazione del 

Santuario di Ercole Vincitore di Tivoli e la restante parte destinati all’auditorium e parcheggio per il 

Comune di Tivoli; 

 

TENUTO CONTO che all’art. 3, comma 3 dell’Accordo per l’Attuazione dell’Intervento allegato alla 

presente (all.3) si stabilisce che “L’Istituto Autonomo di Villa Adriana e Villa d’Este delega il Comune 

di Tivoli per la quota parte di intervento “auditorium e parcheggio”, la gestione amministrativa relativa 

VA-VE|08/04/2022|DETERMINA 69



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it 

alle procedure di affidamento che verranno espletate in conformità con il D.Lgs. n. 50/2016 e smi e ai 

propri ordinamenti, le attività necessarie per l’attuazione degli interventi, fino all’emissione delle 

determinazioni Dirigenziali di liquidazione degli impegni di spesa, a cura del Comune di Tivoli, che 

saranno richiamate dall’Istituto Autonomo Va-Ve nel proprio atto di liquidazione e nel relativo 

mandato di pagamento”; 

 

VISTA la nota prot.n.9701 del 17 febbraio 2022 con la quale il Comune di Tivoli trasmette all’Istituto 

la documentazione amministrativa, ovvero, nel dettaglio, copia conforme della Determinazione 

Dirigenziale n. 288 del 14/02/2022 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di pubblicazione 

dell’esito del concorso di progettazione a procedura aperta a due gradi, per la realizzazione 

dell’Auditorium e del parcheggio nell’area dell’ex Cartiera Amicucci, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. A D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii” 

 

VISTA la nota prot. 14386 del 11/03/2022 con la quale il Comune di Tivoli trasmette all’Istituto la 

Documentazione propedeutica alla liquidazione dei compensi per “Pubblicazione dell’esito del 

concorso di progettazione a procedura aperta a due gradi, per la realizzazione dell’Auditorium e del 

parcheggio nell’area dell’ex Cartiera Amicucci.” 

 

VISTO il Casellario Giudiziale e i Certificati dei carichi pendenti n. 2248169/2022/R del 04 aprile 

2022 rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Tivoli riferito al Sig. Paolillo 

Gianluca (amministratore unico) che si allega agli atti; 

 

VISTO il DURC n. 31355957 del 08/02/2022 con il quale si attesta la regolarità della società 

Lexmedia S.r.l. 

 

VISTO l’importo inferiore ad Euro 5.000,00, non si rende necessaria la verifica inadempimenti presso 

l’Agenzia delle Entrate Riscossione. 

 

VISTO il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato numero di registro 

n. 123/2022/R del 4 aprile 2022 rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Tivoli 

per la società Lexmedia S.R.L., che si allega agli atti 

 

 

CONSIDERATA infine la nota prot.n.14377 del 11 marzo 2022, con la quale il Comune di Tivoli 

trasmette all’Istituto la Determinazione Dirigenziale n.488 del 9 marzo 2022 di autorizzazione alla 

liquidazione di quanto dovuto alla società LEXMEDIA S.R.L.  ovvero un importo pari a Euro 

1.046,25 (millequarantasei/25) oltre iva pari ad euro 226,66 (duecentoventisei/66) per un importo 

complessivo pari a Euro 1.272,91 (milleduecentosettantadue/91) come corresponsione del servizio di 

pubblicazione dell’esito di gara “CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA A 

DUE GRADI PER LA REALIZZAZIONE DELL'AUDITORIUM E DEL PARCHEGGIO 

NELL'AREA DELL'EX CARTIERA AMICUCCI” 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it 

 

DETERMINA 

DI PROCEDERE sulla base della documentazione trasmessa ed acquisita, alla liquidazione della 

fattura n.1047 del 24/03/2022 emessa dalla società LEXMEDIA S.R.L. con sede in Via  F.Zambonini, 

26 – 00158 Roma (RM), C.F./P.I 09147251004, per un importo totale di euro 1.272,91 

(milleduecentosettantadue/91) dettagliato come segue: 

 

- base imponibile euro 1.046,25 (millequarantasei/25) 

- iva euro 226,66 (duecentoventisei/66) 

 

CIG: Z543521CDB  

CUP: D35C19000160001 

 

DI DARE atto che la spesa graverà sul capitolo 3.1.1.001 (Gestioni speciali) del bilancio 2022 di 

questo Istituto. 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e 

ss.mm.ii., sul sito internet dello scrivente istituto www.villaadriana.beniculturali.it/; 

 

SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi. 

 

Il Direttore 

           (dott. Andrea Bruciati) 

 

http://www.villaadriana.beniculturali.it/

		2022-04-08T08:18:28+0000
	BRUCIATI ANDREA




